
MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 
 

 

N.  22     Reg. Int./P.O. 2     

del  28/05/2020 

N. Reg. Gen.  232 

del     28/05/2020 

 

 
OGGETTO: Affidamento servizio per promozione 
turistica alla Società A. Manzoni & C. S.p.A. , con sede 
in Milano nella Via Nervesa n. 21 — P.I. 04705810150, 
da concretizzarsi in un avviso pubblicitario del Comune 
di Naro su “Guida ai sapori e piaceri del Mare di 
Sicilia”per l'importo complessivo di 1.000, IVA inclusa 
al 22 %. CIG ZA52D221C6 

 

 

IL CAPO SETTORE P.O. 2 - 4 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

 
Premesso:  

Che tra gli obiettivi principali dell’Amministrazione Comunale rientrano le attività di 

promozione del territorio, finalizzate, tra l'altro, ad incrementare l'afflusso turistico nella città 

e, quindi, lo sviluppo economico locale, il tutto attraverso l'utilizzo dei mezzi di informazione 

e comunicazione quali guide, quotidiani, televisioni, radio, riviste, siti internet, etc... , 

Che il Comune di Naro intende programmare una proficua  promozione turistica del 

territorio, per cui è necessario attivare una adeguata pubblicità da effettuarsi anche su guide di 

giornali di tiratura nazionale , finalizzata a richiamare l’attenzione di cittadini e turisti 

interessati  alle sue bellezze artistiche, culturali e naturali; 

Che la proposta pervenuta  dalla A. Manzoni & C. S.p.A. , con sede in Milano nella Via 

Nervesa n. 21 — P.I. 04705810150, acquisita al Protocollo Generale di questo Ente Comune 

in data 19/05/2020 al n. 6540, quantificata in € 1.000,00, incluso IVA al 22 %, risulta essere 

particolarmente vantaggiosa in termini di qualità-prezzo comprensiva  dei seguenti servizi 

come da proposta allegata alla presente: 

- Guida ai sapori e piaceri del mare di Sicilia: numero 01 (uno) avviso formato  pagina       

(mm. 138 x 230) a colori; 

Che per l'affidamento del servizio di che trattasi ricorrono i presupposti di cui all'art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità per le 

amministrazioni appaltanti di procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00, e nella considerazione che l'art. I, comma 130 della Legge 

n. 145 del 30/12/2018 (L. di Stabilità 2019) innalza la soglia indicate dall'art. 1, comma 450, 

della legge n. 296/2006, da €. 1.000,00 ad e. 5.000,00 in ordine all'obbligatorietà di ricorso al 

MEPA; 

 



Che si è proceduto, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 66/2014 e ss.mm.ii, mediante procedura 

Smart Cig dell'Anac, a richiedere il CIG, che risulta essere: ZA52D221C6 

Che il servizio oggetto di trattazione verrà affidato, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., nonché del codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 

D.Lgs. 165/2001 e dell'art. 53 comma 16ter di cui al D.Lgs. 165/2001; 

Che alla liquidazione si provvederà con successive provvedimento, dopo presentazione di 

fattura elettronica ; 

Che lo scrivente Capo Settore della presente determinazione non versa in situazione di 

conflitto di interesse, neanche potenziale, nei confronti del presente procedimento; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Richiamata la propria competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui all'art.107 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa:  
l’affidamento servizio per promozione turistica alla Società A. Manzoni & C. S.p.A. , con 
sede in Milano nella Via Nervesa n. 21 — P.I. 04705810150, da concretizzarsi in un avviso 
pubblicitario del Comune di Naro su “Guida ai sapori e piaceri del Mare di Sicilia”per 
l'importo complessivo di 1.000, IVA inclusa al 22 %. CIG ZA52D221C6 
Dare atto che per l'affidamento del servizio di che trattasi ricorrono i presupposti di cui 

all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità per le 

amministrazioni appaltanti di procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a €. 40.000,00, e nella considerazione che l'art. l, comma 130 della Legge. 

n. 145 del 30/12/2018 (L. di Stabilità 2019) innalza la soglia indicate dall'art. 1, comma 450, 

della legge n. 296/2006, da €. I ad €. 5.000,00 in ordine all'obbligatorietà di ricorso al MEPA; 

Impegnare in favore della A. Manzoni & C. S.p.A., ai sensi dell'articolo 183 del 

D.Lgs.n.267/2000 e dell'articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, la somma di euro 1.000 ,Iva 

inclusa al 22% ;Stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 

78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Precisare, a norma dell' art. 183 — comma 9 bis del vigente TUEL, e degli articoli 5 e 6 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che trattasi di spesa ricorrente; 

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell' attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione; 

Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 40 dell'art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

all'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore risorse 

finanziarie; 

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art.147 bis del D.lgs. 267/2000; 

Dare atto che il sottoscrittore della presente determinazione non versa in situazioni di 

conflitto di interesse, neanche potenziale, nei confronti del presente provvedimento, ai sensi 

della legge n. 241/1990 e legge n. 190/2012; 



Dare atto che la presente determinazione viene trasmessa, in triplice copia, al Settore 

Risorse Finanziarie che provvederà, successivamente, all'apposizione del visto di regolarità 

contabile e alla trasmissione alla Segreteria Generale; 

Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

Dare atto che l’Ufficio Segreteria provvederà alla numerazione ed alla pubblicazione 

all'Albo Pretorio online  

 

 

 

 

 

 

        Il Capo Settore P.O. n. 2 – 4 

             (rag. Salvatore Lauria) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


